De jure novissimo nullo modo de aliqua parte posse disponere, obstantibus Constitutionibus Lotharii, & Federici.

Præpos. Alex. sequitur ad literam ibi, num. 3. circa fin. Alvar. ibid. col. i. ver. nota num. 2. non considerat diversitatem jurium, vel temporum ante legem Lotharii, sed diversitatem consuetudinum locorum, & in aliquibus licuisse alienare in totum: in aliquibus usque ad medietatem in casu necessitatis: in aliquibus vero de medietate ad libellum, non ad alium contractum; Lotharium vero, & Fede-

Federicum generaliter prohibuisse omnem alienationem, ex cuius verbis *Alvar.* restringimus ad tempus ante *Lotbarium*, & secundò ad tempus post *Lotbarium*, & *Federicum*: dissentit à *Jacobo*, & *Præposit.* in quantum illi distinguunt tempora, & *Alvar.* distinguit jura Imperialia à consuetudinibus.

Jo: Rayn. hic in *text.* nostro §. *banbito num. 5.* considerat tempus antiquissimum, antiquum, & novum, & in effectu per alia verba concludit idem, quod dixerat *Jacob de Belvis*.

Curt tract. feud. part. 4. qu. ult. considerat tria jura, jus antiquissimum, jus antiquum, & jus novissimum. Antiquissimum dicit; quoniam in aliquibus locis erat permitta alienatio in totum; in aliquibus pro parte; & in aliquibus ad medietatem, suadente necessitate, & parum differt in effectu à *Jacob*.

Zas. in tract. feud. part. 9. in princip. videtur adhærere *Alvarot.* considerando diversas locorum consuetudines, & tam legem *Lotbarii*, & *Federici*, quam diversitatem temporum, & ponit localem triplicem, quam posuit *Curtius*.

Afflct. in d. cap. 1. de alien. feud. in princ. ponit tempus antiquissimum, antiquum, & novum, & quasi refert dicta præcedētium.

Capic. in invest. verb. feudorum alien-

natio sequitur *Alvarot.*

Camer. hic fol. 4. ponit quinque tempora ante *Lotbarium*, sexum tum *Lotbarii*, septimum *Federici*, octavum *jus Regni nostri*.

In primo tempore dicit, fuisse consuetudinem alienandi feudum in totum, sine assensu Domini, præsupposito adhuc nullā præcessisse prohibitionem, cum hac sola distinctione, ut in vita vasalli, ac in præjudicium hædum valeret; non autem in præjudicium Domini, cui feendum in casu aperturæ devolvetur, non obstante alienatione facta, sine ejus assensu. *cap. 2. apud quem, vel quos. cap. et si clientulus eod. sit. & Andr. ibi intelligit, illum text. loqui secundum tempora, in quibus erat permitta alienatio feudi in totum absque assensu; sed ut eodem modo haberet emptor, quo habebat venditor, cuius linea deficiente, revertetur ad Dominum. cap. profecto. de lege Corrad.* quia resoluto jure datoris, resolvitur jus acceptoris. §. *rurus. quib. mod. feud. amitt.* deinde dicit *Andr.* fuisse inductum novum jus, ut pro medietate posset alienari ad libellum, per jura allegata.

Sed sunt, qui refellunt *Camerarium* per quædam manuscripta alijs cujus ex nostris predecessoribus in hac Cathedra, non reperiri

Aa jure

jure causum, posse in eorum feudum alienari; quia intentia alienandi in eorum erat localis, Mediolani tantum, & vocata est consuetudo irrationalis,
*cap. i. de alien.feud. & c. i. qual. olim feud. pot. alien. & in cap. i. quid juris sit, si post alien. feud. recuperav. ubi dicit, ante tempora Lotharii, in quibusdam Curiis licuisse alienare in totum, & text. cap. i. apud quem, vel quos, allegatus à Camer. non concludit pernecessere; cum illa mentio de totius feudi alienatione possit referri ad illam localem consuetudinem, non ad generaliter; & sic ibi intelligit Cujac, prout loquitur text. quid juris sit, à Camerario allegatus pro sua opinione, Glos. autem in d.c. 2. apud quem, vel quos, ver. si uero tum primò intelligit, quando licet alienavit; quæ expositio potest referri, vel ad tempus, secundum Camer. & Andr. vel ad locum, secundum Cujacium.
 Secundò exponit; vel correctivè, quoniam non potuit alienari, alias nō expectata apertura, permanentem etiam hereditis, aperiretur domino, ut supra exposuit *de alien.*
 Tertiò exponit, quod alienavit totum de facto, & dubium erat in illo text. si poterat avocare ab emptore bona fidei, inspecta mala fide tradentis, d. §. rur. sus. quib. mod. feud. amitt. In d.c. i.*

de alien. feud. dicitur aperte, non posse alienari totum, sine assensu; quia domino aperiretur, nisi pro medietate, quod à Lothario fuit prohibitum; & sic rationes urgent contra Camer. & Andr. contra quos urget d. §. rurus. Sed tanta est autoritas Andreae, ut cogamur aliquando excogitare, in quo potuit se fundare, Dico ergo pro excusatione utriusque, differre hoc tantum inter eos, an loquatur generaliter Andr. de tempore permissione alienationis feudi, vel localiter; cumque ipse non distinguat, certum est loqui generaliter; sed non dicit Andr. de consuetudine scripta, & sic poterat esse alia nō scripta, quæ non fuit in scriptis redacta, nec esset penitus irrationalis; ubi tamen ageretur de praējudicio alienantis, non de praējudicio domini; dum resoluto suo jure, aperitur domino, quod congruit cum §. quid ergo, de in vest. de re alien, ubi est eadem punctualis decisio, At meo iudicio satis differunt isti casus inter se; nam imponere servitatem durante dominio suo, non est contra fidelitatem; sed tradere feudum alteri incognito Domino, ut supra dixi, esset contra fidelitatem; quia electa est solertia vassalli; nec mirum, si fuit permissa pro parte, cum remanebat vassallus

elec.

electus in alia parte , quod tam
men visum fuit fore periculoso
domino, & fuit revocatum per
Lotbarium, nec permisso fuit
ad alium modū, quam ad libel-

13 lum , de quo infra videbimus;
unde meritò *glos.* dubitaverat
de intellectu illius *text.* dando
triplicem intellectum, quorum
postremus est melior, & stra-
geret contra *Andr. & Camer.*

Secundò adducitur contra *Camer.*
dum dicit, in illo primo tempo-
14 re potuisse alienari totum, non
autem partem, ad quod allegat
glos. in d.c. 2. apud quem, vel quos
verb. sive totum, cum de toto sit
text. in d. cap. 1. quid juris sit, si
post alien. feud. recuperav. sed ut
dixi *glos.* facit expositiones. Pri-
ma est, quando licet alienavit;
secunda correctivè, quando non
totum poterat alienari , alio-
quin non expectada esset aper-
tura , sed statim revertebatur
ad Dominum ; tertia , quando
de facto. Et sic nullo modo po-
test sumi ista distinctio, ut pos-
sit alienari totum, non pars,
tempore illo .

In secundo autem tempore dum
Camer. præsupposuit posse alien-
15 nari pro medietate, ex causa ne-
cessitatis , allegat eadem jura
de primo tempore , quæ non
probant hoc , & postremo alle-
gat c. 1. qual. olim feud. pos. alien.,
quod probat intentionem suam;
sed tantum obiectit non aperiri, si

de cōsuetudinē generali, vel lo-
cali, sed defēdi potest, ea regula,
quod quādo lex non distinguit,
nec Nos distinguere debemus:
cum subest ratio urgēs, sufficit
referre legem correctam, nec est
amplius indagandum, nisi quo-
ad originem prohibitionis.

Dum autem in eodem tempore
dicit, licitam fuisse alienationē
16 pro parte , & per consequens
in totum non præjudicare hæ-
reditibus in feudo hæreditario,
allegat jura, quæ, ut videre est,
nullo modo loquuntur de feu-
do hæreditario. Sua proposi-
tio est vera in jure ; nam ,
præsupposita nullitate aliena-
tionis totius feudi, contra con-
suētudinem restrictivam aliena-
tionis, idem alienator, & he-
res, in hoc non tenentur habe-
re ratum factum defuncti, nul-
lum : l. quemadmodum ff. de agri-
col. & cens. l. i l. de quo super
intellectu *Constit. Dīuae Memo-
riæ* dicemus .

In tertio autem , & quarto tem-
pore concludit *Camer.* solum li-
bellū esse permisso, nō alium
17 cōtractū. c. 1. in princ. &c §. et si
clientulus de alien. feud. dū *text.*
loquendo generaliter in princ.
demum declarat intelligendū
esse de libello. Sunt, qui putant,
illam declarationem poni ad
specificandam speciem aliena-
tionis, de qua infra. In §. et si clien-
tulus aperte dicitur : Et si clien-

tulus fecerit libellum, vel aliud, de medietate feudi, sine voluntate domini; eo mortuo sine filio masculo &c. revertitur ad dominum; & sic post illam declarationem de libello sequitur text, generaliter, & de libello, & de alio contractu de medietate sine assensu Domini; durante tamē domino suo, & quod postea revertitur ad Dominum.

Circa quintum tempus Camerar. putat, fuisse permisum pignus, 18 quod videmus permisum longè in §. aut si libello, ubi, & de libello, & de pignore pro medietate, permisso erat alienatio feudi.

Dicamus nos sine distinctione 19 temporum, sed iurium.

Nos habere jus commune feudorum, jus Imperiale Constitutionum, & jus municipale Regni nostri.

De jure communi varie erant consuetudines, de quibus amplius 20 non est tractandum; tum quia habemus leges novissimas correctorias; tum quia in eisdem allegantur Constitutiones Lotharii, & Federici, de quibus hodie in text, nostro, circumscripta lege Corradi, cum illa Lotharii strictius prohibuit; dum antea permisso erat subinfeudatio. §. præterea libellus, ut in iuribus supra cit. Erant aliqua dubia circa donationem, vel dotationem, ut in d. §. donare;

sed apertè permisum compromissum est. §. si inter. de lege Corrad. Transactio. c. si vassallus. si def. def. cont. Servitus. d. §. quid ergo. de invest. de re alien. & divisio. cap. omnes filii. si de feud. fuer. controv.

Quas omnes alienationes prohibuit Lothar. per verba distrahe. 21 re, commercium, per quæ minuitur utilitas dominorum, puniendo Notarium, qui instrumentum conscripserit.

Federicus verò expressius hic prohibuit locum, vel partem vendere, pignorare, vel quomodo cunque distrahere, seu alienare, pro anima judicare, amplians etiam ad alienationes de præterito factas, removendo prescriptionē, puniendo Scribam, & prohibendo fictam subinfeudationem: de quibus singulis cum Andrea dicemus.

Dicamus jus commune feudorum per consuetudines, jus Constitutionum Imperatorum, & jus Regni.

Per jus consuetudinum fuisse optima consuetudine prohibitam 23 alienationem, sed in aliquibus partibus, Curiis, & Civitatibus, permisam in totum, durante vita feudatarii, & hæredum; in aliquibus pro parte; in aliquibus ad libellum pro parte; in aliquibus pro pignore ex necessitate. Lotharius verò prohibuit penitus, explicando spe-

cies.

cies alienationis, & punit Notarium. *Federicus* abrogavit etiam factas, tollendo præscriptionem, ut in principio text. nostri.

Jus Regni incipit à *Reg. Confit.* i. lib. 5. Supervenit *Federicus II.* 24 qui ampliat ad omnes species specialissimas alienationis, cōmutationis, diminutionis, trāfactionis, compromissi, tollit pœnam in stipulationibus, & dat facultatem revocandi jure proprio.

Super qua multæ cavillationes; idèo *novella Pragmat.* me proponente D. Proregi de Lemos constitutum est, ut denuncietur emptori; alias non habetur ratio.

Supervenerunt *Pragmaticæ*, ut illa novem capitum, prohibendo 25 Proregibus, ne præstent assensum de Titulatis, & similibus. Item alia, ne assentiant exterris. Item sequuntur potius licentiæ, quam prohibitiones per capitula Regni, & Civitati concessæ.

Cujus autem *Federici* sit cap. Imperiale? *Andr.* ibi tenet, *Federicum I.* fecisse Constitutionem illam, ejusdemque fuisse superiorem de pace tamen, qd' ejus violator.

Camer. verò fol. 12. col. 1. dicit de *Federico II.* qui fecit Constitutionem in Regno nostro, quæ incipit *Constitut. Divæ Memo-*

riæ, de quo dicit neminem dubitare posse.

Ego verò contrarium demonstro evidenter, & *Andream fuisse curiosum observatorem.*

Prima demonstratio est, quod *Federicus I.* fuit pater *Henrici*, qui fuit pater *Federici II.* ex *Constantia*, & in tit. de pace constan. in verb. libellariæ *Federicus I.* concessit Civitatibus Italiæ, quod possint concedere ad libellum, & fecit jurare *Henricum* ejus filium, tunc electum Regem Romanoru, cum clausula (non obstante *Constitutione nostra*, quæ incipit *Federicus*) in qua prohibetur concessio ad libellum; & sic non potuisse esse *Federicum II.* sed *I.*

Illa verò *Constit. Regni nostri* fuit *Federici II.* indubitanter, dum ampliat Constitutionem avi sui *Rogerii*, quæ procedit tit. 1. lib. 3.

C A P U T . V I .

De prohibitione legis, & hominis,
& quænam sit potentior?

S U M M A R I U M .

- 1 *Alienationis probibitio de feudo ab homine, in ultima voluntate, non procedit in feudo.*
- 2 *Cum assensu difficile practicatur.*
- 3 *In contractu probibita, an impedit translationem dominij?*
- 4 *In-*

- 4 *Intellectus l. si ea lege C. de condit. ob caus.*
- 5 *Andr. reprobatur à Sicutis cirtu d.l.*
- 6 *Andr. doctrinæ declaratio in §. præterea, & in §. sed nec alia.*
- 7 *Alienationis feudi prohibitio, cum pacto, quod in casu alienationis revocetur, non tenet.*
- 8 *Limitationes adductæ per An. dream.*
- 9 *Limitatio secunda.*
- 10 *Limitatio tertia.*
- 11 *Pactum, ne alienet eertæ personæ, quando valeat?*
- 12 *Modus, & conditio, quando equiparantur?*
- 13 *Intellectus, & illatio de l. i. 2. & 3. Cod. de donat. quæ sub modo, &c.*
- 14 *Limitatio Andr. ad prohibitio nem legis, vel hominis, quando est conditionata?*
- 15 *DD. tenentes, impediri translationem dominii, per prohibitio nem de non alienando.*
- 16 *Siculorum sententiae circa pætum de non alienando.*
- 17 *Glos. in d.l. si ea lege facit decem capita distinctionis.*
- 18 *Glos. opinio contra d.l.*
- 19 *LL. adversantes d.l. adductæ per glos.*
- 20 *Solutio glos. ad dicta jura contraria.*
- 21 *Intellectus Bar. ad l. si creditor §. fin. ff. de distract. pignor.*
- 22 *Alberic. solutio ad dicta contraria.*
- 23 *Solutio ad l. si ita §. ea lege ff. de verb. oblig.*
- 24 *Cin. solutio ad dicta jura.*
- 25 *DD. solventes argument. quare do favore certæ personæ.*
- 26 *Siculorum variæ sententiæ in intellectu d.l. si ea lege.*
- 27 *Solutio Aretin.*
- 28 *Reprobatur Dec. allegans Speculat, in ista materia.*

Ostquam exposui de prohibitione alienationis feudi, & de temporibus, seu juribus, quibus cœpit in usu esse, convenit explicare de prohibitione legis, & de prohibitione hominis, & quænam potentior sit, quidue producent, quando simul concurrunt, vel quando adversantur; ut possimus ulterius explicare è contrario, quis potentior etiam sit, assensus legis, vel assensus hominis, de quo in sequenti.

Incipiam à prohibitione hominis, quæ duplex est, ut supra diximus: una in ultima voluntate, de qua latè DD. in l. filius familiæ §. divi ff. de leg. 3. dē qua non est nostrum tractare, sed materiam civilistis relinquendam; in feudis enim prohibitio, vel alia dispositio in ultima voluntate nō sunt in consideratione.

2 c. i. de succ. feud. ibi: Nulla ordinatione defuncti valente, vel manente,

- nente, & difficilè potest practi-
cari cùm assensu, Alia est in
3 contractu, in qua illa solet esse
quæstio inter antiquos, & mo-
dernos agitata, an impedit
translationem dominii, de qua
per glof. & in l. si ita quis. §. ea
lege ff. de verb. oblig. & in L. ea le-
ge C. de condit. ob causam, vigo-
re quorum textuum Andr. te-
net, expressè applicando ad feu-
da, non valere pactum de non
alienando certæ, vel incertæ
personæ, nisi quoad interesset,
sed non impedit quominus
translat. dominium in acci-
pientem, contra quem cessaret
actio realis; quia dominium
esset quæsitum; & cessaret per-
sonalis; quia cum eo non con-
traxit. Sed quia quāplures Sicut
li audacter recedunt ab opinio-
ne ipsius, dicentes, communi-
ter reprobari, & Loffred. noster
in loco infra citando dicit, Andr.
fuisse sibi contrarium in eodem
articulo, opere pretium existi-
mavi declarare quæstionem à
primis principiis,
Andr. igitur in §. præterea cum §.
seq. item s. Quib. mod. feud. amitt.
6 nam. 33. vers. extra casus, & in
cap. sed nec alia justior, quæ sit
prim. caus. benef. amitt. num. 40,
& in cap. i. §. hoc quoque de suc-
cess. feud. tenet aperte, prohibi-
tionem de non alienando non
impedit translationem domi-
nii per dicta jura; sed tantum
dare actionem ad interesse con-

tra alienantem, qui contrafec-
cit.

In d. §. præterea postquam tracta-
vit articulum, quando præsen-
tia alicujus in actu facto sibi
præjudicat, vel non, descendit
ad fratrem dotantem, quando
dedit in dotem feudum, contra
leges feudorum, in verb. hæc ver-
ra quantum, ad intellectum c. I.
qual. olim feud. pot. alien. deinde
descendit ad aliâ, ut extra causas
expressas hoc jure feudorū, qui-
bus feudum potest revocari, si
fiat pactum, ut non alienet,
nec det tali, valet pactum. l. fin.
§. I. C. de jur. emphyt. Reddit ra-
tionem; quia quilibet in re sua
ponit legem, quam vult. ff. de
solnt. l. i. in princ. & l. in re man-
data C. mand. vel contrac: cum nō
sit turpe mandatū de non alie-
nando contra voluntatē conce-
dentis; quia si turpitudinē con-
tineret, non valet. ff. de pact.
l. juris gentium §. prætor. sed in
feudo, ne in dotem detur, non
ponitur pactū ad impediendum
matrimonium, sed ut res mea
non transferatur in alium, con-
tra meam voluntatem: de quo
articulo latius dicit infra in hoc
text. nostro, & sic hucusque te-
net, pactum valere in donatio-
ne, vel alia concessione, cum pa-
cto, ut non alienet, vel det cer-
tæ personæ, vel det in dotem
per d. l. fin. Cod. de jur. emphyt. de
qua quæstione, & de prohibi-
tione ne det in dotem Camerar.
hic

hic fol. 82. latissimè differit.
 Deinde Andr. verb. tunc autem recedit ab ista opinione, declarans suum dictum de validitate pacti, ut valeat quoad interesse adversus contrafacentes, non quoad translationem dominii: allegat d. l. si ea lege, & infert agi posse ad interesse propter pactum, si contraferat: allegat ff. de leg. 3. l. uxorem §. agri plagam ff. de verbis. obligat. l. si ita quis §. ea lege ff. de inst. act. l. sed et si, & l. si quis mancipiis, & ff. actio. empt. & vend. l. si steriles §. si tibi, quibus agitur ad interesse, & l. fin. C. de pact. inter emptor. & vend.

Transit ulterius, quod si fiat pactum, ut tunc feudum revoetur, non obligabit pactum hoc tertium possessorem: C. de pign. l. 3. nisi in casibus notatis, ff. de usufruct. l. bastenus, & ff. de anno, & arg. leg. l. Lucius ff. de aqu. pluv. arcen. l. si tertius §. si quis, & se refert ad dicta sua in §. sed nec alia justior.

Item, si paciscatur, ut in casu alienationis renovetur; quia non afficit tertium possessorem. l. 3. Cod. de pignor. nisi in casibus l. bastenus ff. de usufruct. & ff. de de alim. & cib. leg. l. Lucius.

Etiam facit plures limitationes.
 Prima est, si obligetur feudum pro poena missa, pro qua tenebitur, si obligetur quando res aliena futura sit. ff. de manu-

miss. testam. l. stichus, la 3. nam in re propria non est pignus. ff. de regul. jur. l. neque pignus, & Ego in prim. part. repet. cap. 39. n. 25. & quando jam utile dominiū, quod habebat, transtulerit, hoc intelligitur, tunc. ff. de contrab. empt. l. qui tabernas ff. de leg. i. l. si domus in fin. super quo alia verba diffundit.

Secundò limitat, quando pacta predicta, & datio rei ponuntur in vim modi, vel conditionis; tunc deficiente conditione, vel modo, redit dominium in datum. l. i. & 3. C. de donat. quæ sub mod. & se refert ad dicta in d. §. sed nec alia justior. De conditione, & modo Ego dixi allegat. 3 i. Idem in seq. §. num. 35. verb. sed quomodo sequitur, quod alienando in casu licito, puta infra medietatem, de jure antiquo feudorum, & si dominus dedit cum hac lege, ne alienet, vallet alienatio; tenetur tamen ad interesse, ut supra proximè dictum est.

In d. §. sed nec alia num. 3. incipit tractare questionem, si vassalus vendor feudi teneatur ad servitia, & intrat in questionem, si transit onus servitii in emptorem, & dicit personalia non transire, etiamsi de re sit, vel de jure, nisi de pacto adjunctionis in diem, vel aliis. d. l. 3. C. de pignor. & descendit ad nostram questionem, si pactus est

ne

ne alienet sine consensu suo, valeret alienatio, nec præjudicaret emptori; quia dominium esset translatum. C. de condit. ab causam. l. ea lege, & ff. de pact. inter empt. & vend. l. fin. in princ.

10 Ponit unam limitationem, nisi tunc promitteret pœnam, & obligaret rem propter eā: tunc pro pœna commissa avocaret rem per hypothecariam, ut dictum est supra d. §. præterea. Respondet objectioni de l. *Lucius*, quando debitor personaliter obligatus erat ad mutuum, pro quo obligaverat rem suam, & sic extra rem obligatio personalis mutui, & non de re.

Demum devenit ad quæstionem nostram, inferens ex prædictis, quod si adiiciatur pactum in feudo, ut non detur alicui persona, vel ne recipiens maritaret se, irrequisito Domino, hæc non sunt de substantia feundi, si contrafieret, nec haberet manus injectionem etiam contra recipientem; nisi specialiter convenisset, nec in eum, in quem alienatum est, si specialiter convenisset de l. 3. de pignor. & de aqu. pluv. arcen. arg. l. si Titius §. si quis postquam, ubi est specialis glos. ibidem; tenetur tamen ad interessse. d. l. ea lege, cum similibus, & C. ad jure empbyt. l. fin. §. 1.

Limitat, nisi conditionaliter ponentur in donatione feudi;

12 tunc in defectum conditionis, vel modi, dominium illud utile rediret ad Dominum, de donat. quæ sub mod. l. i. & 3.

Modus, & conditio paria sunt in ingressu: id est, in defectu; quia ita revocatur, si deficiat modulus; sicut si deficiat conditio, ut notatur in glos. rub. C. de his, quæ sub mod. vel cond. fin. ff. locat. l. Insulam §. fin. Redit ad id, quod nō se maritet, nec continet in se turpitudinem, vel illicitum, quantum ad rem, quæ propterea datur, ut dictum est supra §. præterea.

In §. hoc quoque de success. feud. n. 9. circa fin. vers. idem si post, & propriè verb. bis casibus, dum supra tractasset, si natus post alienationem, de consensu eorum, qui supervivebant, possit revocare, dicit, quod his casibus venit in re sua ad revocandum feendum alienatum sine consensu suo, & venit sicut ad hæreditatem alienantis, vel patris negligentis, qui actionem habuit ad revocandum utili actione. d. l. i. & 3. de donat. quæ sub mod. modo illa directa, quæ competebat, & posset competere alienanti sine consensu, competit agnatis, qui non consenserunt, quia interdicta est alienatio à lege, infra de alien. feud. pater. cap. i. & sic nihil transferitur in emptorem: ubi ex pacto esset interdicta, transfertur. C. de

condit. ob caus. l. ea lege, & sic Andr. tenet, prohibitionem legis impedire translationem dominii; prohibitionem verò hominis minis, secus: limitat tantum in donatione conditionata, vel ad diem, sicut hic infeudatio videtur esse, ut supra dicitur habere utilem, ut in d. l. 2. & l. quoties.

Præfati autem texti in l. ea lege, et §. ea lege communiter à DD. in i§ telliguntur, ne pænitus impediatur translatio dominii, ut tenet Andr. Sunt tamen, qui putant contrarium, ut est Curt. Jun. in auth. res, quæ in princ. C. commu. de leg. & Jo: Crot. in dñs. divi n. 86. & alii referendi infra per me.

Item Gualt. de paterno. & Blasce Lanza Siculi in cap. volentes i 6 dicunt, communiter reprobari; licet ipsi non allegant Doctores; deinde considerant d. l. ea lege, secundum Curt. & Crot. disjunctivè loqui, vel alternativè; quia primò ponit decisivè, tale pactum operari, ut neuter ipsorum prorsus alienet: subindè ponit secundam decisionem; vel ut donatori, aut ejus heredi, si non fuerit conditio servata, queratur actio.

Sed ut doctrina Andr. defendi, vel declarari possit, oportet discutere intellectum d. l. ea lege, ubi glof. refert plures opiniones, & primò refert inconveniens de

disjunctiva, solvens, quod prima non est decisio, sed relatio facti; quia obstare regula, ut pactum sine traditione non transferat dominium, quomodo impedit, quin transferatur. Secunda ergo est decisio, & vera, nisi esset pactum l. commissoriæ; quia à principio non fuit translatum dominium; de quo Ego, & de adjectione in diem dixi in 1. part.

Secundò refert opinionem Rog. & aliorum, quod prima pars sit vera per l. fin. C. de reb. alien. non alien. cui respondeat, ibi tantum declarari quid veniat appellatione alienationis, sive in contractu, sive in ultima voluntate; non autem de translatione dominii.

Tertiò opinionem de l. ea quidem ff. si mancip. ita fuer. alien. ubi impeditur dominii translatio; cui multipliciter respondeat.

Quartò distinguit, si prohibitio fuerit facti, an juris.

Quintò distinguit, si fuerit prohibitio legis, vel hominis: in ultima voluntate, vel in contractu.

Sextò retento capite distinctionis de contractu non transferri dominium, opponit ff. de distract. pignor. l. si creditor §. fin. Pro distinctione facit l. cum si ff. de transact. Idē etiam in ultima voluntate, si per contractum fieret prohibitio, & procederet secun-

secunda decisio text, ad quod allegat d. §. ea lege.

Septimò opponit de §. santis auth. de alien. emphyt. Solvit primò; quia de ultima voluntate: secundò; quòd concurrit prohibitio legis cum prohibitione hominis. l. si unus §. qui in specie ff. de pact.

Octavò secundum Bal. distinguit, utrum pactum fuerit apposita in contractu, & in tradizione: vel in traditione tantum: vel in contractu tantum, & in primis docet, non transferri, nisi in tertio.

Non distinguit secundum aliquos, si interest distinguere, si appareat de causa prohibitions, vel non, ad notata in §. divi.

Decimo quarto distinguit, si interesset donantis, ne alienetur, & impedit: vel non, & secùs ff. de pact. inter emptor. & vendit. l. fin. Contra quos opponit Bal. in l. cum fundo ff. de serv. prædrust.

Demum contra text. opponit l. 3. ff. commun. divid. & l. hoc judicium 18 §. si inter. & ff. pro focio. l. idem que in fin. quia pactum, ne dividatur, est rel. annexum, & sequitur rem. arg. §. pactum. l. si tibi ff. de pact.

Leges adversantes sunt

l. ea lege, ut valeat alienatio, pacto 19 non obstante, sed agatur ad interesse.

l. ea quidem C. si mancipia ita fuer. ali. ne magnuni, ut nō valeat ma-

numissio facta contra pactum. Glos. solvit, quia juris manus missio, contractus est facti: secundo, quia difficultius libertas perditur quam difficilè datur: tertio, si pactum in contrahendo, vel tradendo: quæ sibi non placet.

l. fin. C. de pact. inter empt. & vend. pactum, ne liceat novo domino facere Cappellam, valet, & impedit constructionem monumenti. Imperator refert juris antiqui dubietatem, quam solvit, & statuit valere, quia poterat interesse venditoris multum: id glos. declarat, quia inimici poterant se congregare, forte dominus erat vicina: secundo, quia ex pacto tali concessit, vel alienavit, nec debet fraudari.

Glos. solvit, quod in aliis forte non intererat, ad l. nemo ff. de pact. verb. 20 in contractu in re traditis; secundus erat in l. fin.

Item ad l. quod si locus, & concludit, non posse revindicare, ut dixit in l. fin. C. de reb. alien. non alien. verum actione ex vendito repetet rem, reddito pretio.

Stichus legatur, ut non alienetur, & casu quo liber fit, alienatur, & tamen non fit liber; quia confertur in tempus, quo alienus est: convenit cum l. 2. §. fin. ff. de reb. eor.

l. si ea lege C. si mancipium ita fuer. alien. vendidit servum filius, ut

manumittat, nisi manumis-
rit, sit liber ex Constitutione
Divi Marci, & Commodi.
L. si creditor §. fin. ff. de distract. pi-
gnor. pactum, ne liceat creditori

21 *vendere pignus, impedit ven-*
ditionem, ubi quæstio de lite-
ra Pisana, vel Florentina, ad
quam Bar. se remisit, si ven-
ditionem, vel pactionem, & sic
varius intellectus. Alberic, in d.
l. ea lege tenet, non valere con-
ventionem. Bar. tenet non va-
lere venditionem; quia contra
pactum illius, qui habet jus in

22 *te. Alberic, quando per pactum*
non transfertur dominium, ni-
si quando sub conditione; se-
cùs in donatione, quia non
transfert dominium per l. i. & 2.
C. de donat. quæ sub mod. In aliis;
aut erat aliter contracturus sine
prohibitione, & valet venditio,
non valet pactum. l. ea conditio-
ne: aut nō erat aliter contractu-
rus, & impeditur translatio, per
l. fin. C. de pact. inter empt. & vēd.
Non obstat *l. si ita quis §. ea lege ff.*
de verb. oblig. quia ibi cum uni-
versitate, vel secundum Guli,
non negatur vendicatio, licet
detur actio personalis ad inte-
ressum.

Cin. cum distinctione, si interest,
infert ad eum, qui dedit ca-

23 *strum in feudum, ea condi-*
tione, quod non recipiat idem
castrum in feudum ab alio, quā
à donante, & hæredibus. Fuit

ultra Montes declarata invali-
da infeudatio secuta, sed male;
limitat in pacto jurato. *In-*
noc. in cap. verum sequitur Al-
beric.

Gut. in l. nemo potest transit simpli-
citer num. 26. Dias, reg. 28. dat

24 *quindecim limitationes. Go-*
mef. in l. Taur. 40. nn. 25. refellit
limitationes eorum, quādo favo-
re certæ personæ. Barb. in l. di-
vartio in princ. in 2. part. n. 9. &

10, dicit, pactum in majoratu
de non alienando, valere; quod
alias non valeret. *p. 5. tit. 5. c. 43.*
Jacob. in l. nemo ff. de pact. addu-
cit limitationes. Molin. de pri-
mogen. lib. 1. cap. 12. n. 32. Cævall.
commun. contra comm. quæst. 33.
Grat. reg. 334. limitat de hypo-
theca. Sarm. select. interpret. lib.
3. cap. 2.

Movetur Gualter. quia non tran-
sit pleno jure feudum ob infeu-

25 *dationem; & idem potest prohi-*
biri alienatio; quia sub jacet re-
stitutioni, ad notata in auth. res
qua, per Blas. Lanza; quia re-
servat. directum. l. 3. de jure
emphyt. Secundò, quia contra
et uscū. Principe est lex, l. Cæsar
ff. de public. & sic est prohibitio
legis. Tertiò, quia pactum redu-
cit rem ad pristinum. §. sanctiss.
auth. de non alien. bon. emphyt. &
sic, cōcurrente prohibitione le-
gis, subsequens hominis præ-
ceptum impedit translationem
domini. In mol. in §. divi. Loffred.
ad

ad Andr. in §. sed nec alia, exemplo usufructuarii,
Canne, solvit, docendo, autb. res quæ, procedere in ultimis votis luntatibus, & l.fin. secùs, declarando, quod venit sub prohibitiōne alienationis casus Andr. de contractu, ex regula l. quoties C. de donat. quæ sub mod. ubi datur actio personalis. Guid. Pap. decis. § 12.
Aretin, in l. qui absenti per retentio-
nem directi dominii, arguit ex 27. d. §. fin. de distract. pignor. quod afficit rem illa reservatio; quia, ubi feudum alienatur, sit re-
tentio dominii directi; quod quidem numquam transfertur neque alienatur.
De usufructu non est bona cōpara-
tio; quia durat durante vita, &
non transmittitur; secùs in feu-
do, quod procedit in infinitum.
L. Cæsar procedit, quādo Rex vult,
quōd suus contractus sit lex.
Decius allegando Specul. erravit.
Add. ad Dec. conf. 239. quia ille 28 loquitur de validitate stipula-
tionis, non de actione, & ad id allegat illa iura.

C A P U T VII.

De intellectu l. 1. 2. & 3. C. de do-
nat. quæ sub mod. vel condit.
fiant.

S U M M A R I U M.

1. Andr. imputatur de contrarie-
tate.

- 2 *Modus, & conditio quibus verbi cōcipiantur secundum gl.?*
- 3 *Anna decipitur à glos,*
- 4 *DD, decepti in cognitione terminorum,*
- 5 *Modus, & conditio æquiparantur respectivè.*
- 6 *Modus requirit adimplemētum post natam actionem, vel acquisitionem.*
- 7 *Modus obligat præcisè ad adimplementum,*
- 8 *Conditio impedit acquisitionem, & ortum actionis ante even-*
tum.
- 9 *Verba vulgaria sub pacto, & conditione non inducunt conditionem, sed modum.*
- 10 *Decisio Sac. Conf. super his verbis, Autbore patrocinante.*
- 11 *Modus, & conditio differunt etiam; quia adversus modum competunt excusationes.*
- 12 *Andr. sententia, de æquiparatione modi, & conditionis, non potest defendi simpliciter.*
- 13 *Verba Rubric. denotant differentiam modi, & conditionis.*
- 14 *Affensus alienationi feudi, sub conditione, est impracticabilis.*
- 15 *Feudum non potest concedi sub conditione, sed bene ad certum tempus.*
- 16 *Andr. discutitur, si detur utilis vendicatio ex d. l. i.*
- 17 *DD. decepti intellectu Andr. circa alleg. d. l. i.*
- 18 *Decius non intellexit l. quoties, neque Speculator.*
- 19 *In-*

- 19 *Intellectus verborum Speculat, de d.l. quoties.*
- 20 *Declaratio verborum super allegatione d.l. i. 2. & 3. C. de donat, quæ sub, &c.*
- 21 *Vendicatio ex d.l. i. favore alimenterorum procedit.*
- 22 *Intellectus dd.ll. 2. & 3.*
- 23 *Applicatio l.i. 2. & 3. ad materiam concessionis feudi,*

Ed quia idem *Andr. in tit. de success. feud. §. boc quoque num. 9. circa medium* dicit, ex di-

etis ll. dari uti-

lem reivendicationem, & Lofred. putat ibi, sibi Andream contradicere; ideo de his videndum sigillatim.

Incipiamus prius ab ista æquiparatione, si modus, & conditio æquiparantur respectu exitus, ut *Andr. dicit*, & si *glos. probabat intentionem Authoris*, & si applicabile est ad feudum.

*Glos. ergo tam in rub. Cod. de donat, quæ sub mod. vel cond. fiunt. quam in l.i. in glos. i. & 2. Cod. de his, quæ sub mod. dat regulam generalē, ut modus concipiatur per verbum (*ut*) conditio verò per verbum (*si*) vel per verbum (*cum*) Authoritas ejusdem decepit *Vinc. de Ann. allegat. 40.* qui posuit pro constāti, modum deficientem æquipari defectui conditionis, ex di-*

ctis per Andr. ubi supra, & al legat. 140. n. 11. ubi filius Confidarius plura in addition.

Sed antequam procedam ulterius, advertendum duxi, ista verba esse impropriè aliquando à J.C. usurpata, ut verbum sub hac conditione importet etiam modum, & non conditionem, in quo plures deoipiuntur. Inspiciendum est potius ordo dicendi, quām sonus verborum; quia inter se ista satis differunt, & in origine, & in fine, nec est verum, æquiparari in egressu simpliciter, sed respectivè, ut infra declarabo. *Bar. enim in l. quibus diebus §. termilius ff. de condit. et demonstr. dat regulam, cōmuniter receptam*, ut modus requirat aliquid faciendum, vel adimplendum post perfectum contractum, puta, do, vel lego. *Titio centum*, ut eat Romā, vel aliud quid faciat, iste modus non impedit pecunie solutionē sed obligat præcisè recipientem ad observantiam. At in casu inobservantiae, an detur rescissio dispositionis, & repetitio datorum, & quæ actio, si personalis, vel realis, dixi in cap. i. de feud. sine culp. non amittit. *Conditio verò impedit acquisitionē*, antequā purificetur conditionis; puta; si navis ex Asia venierit. Utique satis differunt nō acquiri ante evētum conditionis, vel acquiri, & per inobſeruantiam

tiam modi, resolvi cōcessionem; & propterēā, quando contrahentes utuntur vulgari phrasē
 9 loquendi *cum pacto*, & *conditione*, non erit conditio, sed modus, quod advertit *glos. 2.d.*
tit. Cod. de his, qua sub mod. legata relinq. & est text. topicus in l. Mævia ff. de manamiss. testam.
 10 & cum casus accidisset de conditione imposita Collegio Societatis Jesuicarū, per Ducissam Magdaloni sub his verbis (*cum pacto*, & *conditione*) agitata causa, & acriter defensa contra Collegium per potentes adversarios, & facūdissimos Advocatos, Ego defendi, & obtinui cōtra dicta per patrem, & filium de Anna, esse modalēm, & non conditionalem, & sic fuisse validam à principio, junctis aulis. Effectus autem est maximus; quia si esset conditionalis; non esset
 11 valida, nisi præcessisset casus conditionis: si esset modalis, actus esset validus, & requiriatur rescissio contractū, & in iudicio rescissionis posset donatarius se defendere de impedimento necessario, allegando fuisse remissum modum ab eo, cuius interesset adimpleri, & interim actus valeret, & similia, quæ in contingentia facti evenire posſūt, ut dixi *alleg. 31.* Ex quibus infertur, non esse verum simpliciter, quod *Andr.* dicit in
 12 cit. locis, & alibi, modum, &

conditionem in exitu æquipari; quia eadem *glos.* allegata dicit, differre in origine, & effectu, nisi quādo conveniatur, ut sicut legatarius subconditio-
 ne careat re legata, si non evenierit conditio: ita legatarius sub modo non habeat legatum, nisi adimpleverit modum, sed potest habere cū cautione de adimplendo: & sic differunt in principio, & in exitu; quia qui debet adimplere modum, potest purgare morā, & potest alia supra considerata opponere de remissione, vel de impedimento, quæ in conditione non proficerent. Ita porrò rubricæ demonstrant, differre, per disjunctivam, vel conjunctivam (*&*) *ff. de cond. & de monstrat. C. de donat. qua sub mod. vel condit. fīn. & C. de his, qua sub mod. legata, vel fideicommiss. relinq. & text. l. i. C. evd.* dicit, quod modus scriptus in legato debet adimpleri, sicut conditio; tamen, quando non stat per legatarium, nihil differt à legato puro. Quod fortius procedit in contractu, in quo deficit favor ultime voluntatis; Restat igitur illa propositio declarata, ut non sit vera simpliciter, nec exinde applicabilis ad feudum, dum actio radicatur, & requiritur rescissio: qua sequuta, vindendum erit de actione resultante ex rescissione.

Se-

Sequitur videre de conditione, & quidem alienari à vassallo sub 14 conditione, non practicatur in concessione, assensus; quoniam dominium utile vassalli nō debet stare in suspenso: dominus enim debet esse certus de vassallo, cuius fide, & servitio jvari possit, & sic dum de feudo Cuparellæ ageretur in S. Conf. vendito cum pacto, quod non transferatur dominium pendente solutione pretii, fuit declarata nulla venditio.

Exinde nunquam vidimus feudum concedi sub conditione, 15 propter easdem rationes; licet Andr. de Success. feud. loquatur de concessione ad certum tempus ad instar adhesionis in diem, vel legis commissoriæ, ad quod ipse allegat d. l. 2. C. 3. C. de donat. quæ sub mod. ut post certum tempus detur alii, & est materia l. qui Roma §. Flavius ff. de verbor. obligat. ad quod Andr. allegat Summam, & ad hoc incertum est, de qua loquuntur.

Sed videndum est, an certum sit, ex d. l. quoties dari utilem vindicationem; prout Andr. fundat in d. §. boc quoque, quod Loffred. ibi pro contrario contra Andr. notavit; cum verba legis prædictæ aperte loquantur de conditione, vel personali actione ex stipulatu: tantum enim queritur de invaliditate donat-

tionis factæ ad certum tempus sortæ personæ, ut post illud tempus res donata sit alterius. Bellar. conf. 39. Guid. Pap. decif. 557. Cassan. sup. Cōsuet. Burgund. de success. §. 4. Bertran. conf. 276. In cujus text. allegatione cum plures expenderit Andr. decepti 17 sunt Camer., Frecc., Loffred., Af- flect., Jo: Vinc. Ann., & cæteri, qui simpliciter citato Andr. sic perfunctoriè loquuti sunt, ultra quos est Dec. conf. 239. quem se- quitur Cravett. conf. 19. & qui- dem Dec. non vidit Andream, neque de eo facit mentionē; sed tantū legit Speculatorum de loca, §. num aliqua, quæst. 70. Sed si dicerom, Decium non intel- 18 lexisse text. l. quoties, aliquid esset, sed oportet dicere, neq; in- tellexisse Speculatorē; iste enim agens de portione dixit, nullam dari actionem: deinde dicit in judicio cōmuni dividendo, pro portione divisa non tradita, nō competere actionē realem: por- 19 stea dicit, competere actionem realem, per l. 1. et l. 3. C. de do- nat. quæ sub mod. ex quibus pu- tabat Deceius moveri Specula- rem, sed dd. ll. allegat pro vali- ditate contractū, seu stipu- lationis ad fundandum dari actionem realem; quia dum cognosceret non dari realem si- ne traditione, profolutione dif- ficultatis, dicit, in parte ac- crescenda non esse necessariam novam

-novam traditionem, &c. sic tantum leges allegat pro validitate actus, & realem per specialem naturam, in re accrescenda non esse necessariam traditionem.

Superest, ut vel *Andream* defendamus, vel ut ejus autoritatem refellamus, dum dicit aperte dari utilem vindicationem ex *dd. ll.* & quidem, bene rimatis verbis ipsius, dicit contrarium, dum *in fin.* docet, non transferri dominium, quia alienatio est interdicta à lege: secùs si ex pacto; quia tunc non impedietur translatio dominii. *d.l. ea lege.* Sequitur limitando: *nisi effet conditionata donatio;* prout presupponit esse concessionem feudalem, ut detur uni, & post mortem illius detur alteri, nam tunc daretur utilis vindicatio *d.l. 2.* *C. l. 3. C. de donat. quæ sub mod.* non quod ex *dd. ll.* vellet fundare, dari vindicationem, sed conjungendo *dd. ll.* cum *l. 2.* ad probandum, quod sicut valet donatio uni ad certum tempus, & postea detur alteri, presupponit, talem esse concessionem feudi, ut sint tot donationes, quot sunt personæ successuræ in feudo, quod infra dicit *num. 38.* idè, mortuo uno agnato, restituitur alteri, etiam ad vendicandum; quia primus agnatus, vendicando, nō potuit transferre dominium in perso-

sonam emptoris, cuius dominium resolvitur in sua persona, quæ habebat illud, durante vita alienantis; ex quo alienatio erat prohibita à lege. Dum postea allegat *l. 3. C. eod.* non ex hoc infert, ex illa lege resultare actionem realem; sed tantum validitatem concessionis; id est, posse fieri concessionem pluribus, uni, post alium, exinde resultare utilem ex stipulatu, ac posse in concessione resultare utilem vindicationē; licet verba sint aperta, quod non procederet in feudo hæreditario, ubi hæres tenetur habere ratum factum defuncti.

L. 1. C. de donat. quæ sub mod. dat utilem vindicationem donatori contra donatariū, non servato pacto de præstatione alimentorum; ibi dicit esse specialiter favore alimentorum, & quod donatori fuerant permissa. *Petr. Bellapert.*, *Odofred.*, *Fulgos.* & reliqui, quos citavi in dicta allegat. *31.*

L. 2. C. eod. valere donationem ad certum tempus, ut eo elapsō redeat ad donantem.

L. 3. C. eod. valere ad certum tempus, eoque elapsō, quod sit alterius, mortuoq; primo donatario, posse agere secundum, quod pro speciali notatur; scilicet, alteri, per alterum quæri posse; & sic *Andr.* notat ista duo jura ad feudi concessionem utri, & post

Cc mor-

mortem alteri; quoad validitatem, ut detur utilis ex stipulatu: in feudo vero utilis vendicatio ex virtute legis prohibentis alienationem, non ex dicit Canner, d. §. 49.

Sed applicando nunc ad easum in materia feudi, cum id detur uni, & descendenteribus ex sanguine, quado aliquis alienat sine assensu, non valet, & cum assensu vallet in vita alienantis; quo mortuo, veniunt ulterius agnati ex propria persona, & revocat alienatione, & certe possunt vendicare, obstante prima concessione, sive quodammodo fuit modalis prima concessio facta pluribus, nec potuit assensus praejudicare aliis comprehensis in investitura; unde resolvitur illa quæstio de natis, vel conceptis tempore alienationis, & quodammodo insurgit quæstio, si est potentior assensus legis, vel hominis, de qua in sequ.

C A P U T VIII.

De assensu legis, & hominis,
& quisnam eorum sit
potentior?

S U M M A R I U M.

1. Assensus legis, an sit potentior assensu hominis?
2. Exemplum, in quo potentior assensus hominis.

3. Assensus legis non extenditur ultrà personam alienantis.
4. Resoluto jure datoris, resolvitur jus acceptoris.
5. Illationes ex cap. nuper, extra de donat, inter vir. & uxori.
6. Cin. illatio.
7. Assensus legis minus operatur, etiam inspecto jure civili.
8. Camerar. non bene intellexit. d. cap. nuper.
9. C. nuper continet duas decisiones.
10. Intellectus cap. 2. extr. de judic. secundum Andr.
11. Camerar. decipitur etiam in cognitione naturæ donationis propter nuptias.
12. Consequentiam facit Author ex dd. jaribus.

Upra visum est de prohibitione alienationis facta per hominem, eamque non impedi re translationem

1. dominii; legis verò potentiem esse, quia impedit quomodo dominium transferatur, sequitur, an idem sit in assensu, & utrum potentior sit assensus legis, quam hominis? Porro communis conclusio est, potentiem esse assensum hominis, quam assensum legis; quia homo, disponendo, præjudicat sibi, & hæredibus: assensus verò legis tollit tantum obstaculum

- lum voluntatis Principis , atque operatur , ne alienans feudum incidat in pœnam: assensus autem tollit periculum posnæ , & sic sunt casus, in quibus alienatio est permitta de feudo à lege , ut in cap. simili ter. de lege
- 2 Corrad. ubi, sine assensu domini, permittitur alienatio feudi in subfeudum ; & tamen mortuo feudatario, qui alienavit, aperitur feudum domino, si decesserit sine liberis . §. rursus. suprà quib. mod. feud. amitt. Et supra de controv. feud. ubi feudū aper tum domino cedit cum incremente , de quo supra est regula : resoluta jure datoris , resoluta jure acceptoris , & sic alienatio facta cum assensu legis non operatur ultra personam alienatoris : si assensus esset domini, esset in perpetuum vali dus: concordat text. pro regula in l. lex vestigali ff. de pignor. ubi, resoluta concessione rei ad vestigal ob non solutionem, resolvitur pignus interea contra stum super eadem re, & verba text. c. nuper. ext. de donat. inter vir. & uxor. de cuius intellectu infra dicemus: unde glos. fin. in dicta l. lex vestigali ad ducit pro illatione in materia feudal i, ut resoluto feudo per aliquam culpam vassalli, patiter resolvatur jus acceptoris, & Cyn. in l. 2. §. sed quia C. com. de leg. quæ ibi sequitur. Bal. faciens scandē

illationem, ut facta venditione certorum vassallorum Castris, revocata concessione Castris, revocetur illa alienatio vassallorum. Ratio fundamentalis est, quia nemo plus juris in alium transferre potest , quam ipse habuit . l. nemo ff. de regul. jur. & l. traditio ff. de acqu. rer. dom. d. cap. nuper , & cap. diabertum 7. quæst. 7. Quæ quidem jura solemnia sunt , habentq; sua contraria, ex quorum intellectu , & conciliatione pendet , nedum diffinitio præpositæ quæstionis ; sed aliarum difficillimorum.

L. traditio eruditè discurrit, quod alienans non potest transferre in alium , nisi eo modo , quo ipse habet : propterea alienando feudum, si ipsum haberet liberum à servitute , sic transit: si subjectum servituti esset, eodem modo, & si aliter dixerit, tenetur de eo, sed non potest mutare conditionem : sic in feudo non potest alienare , nisi ea le ge, prout ipse habet.

Cap. diabertum dicit, ordinatum ab Episcopo schismatice non acquirere Sacramentum Ordinis; quia, qui caret Sacramento, pro ut est schismaticus, non potest transferre, quod ipse non habet.

Cap. nuper continet similem decisionem de vassallo marito , qui potest dare feudum uxori pro

donatione propter nuptias, & eo mortuo, feudum aperitur domino, eadem ratione, quia *nemo plus juris, &c.*, quæ verba habuit à jure feudorum.

Et sic assensus legis minus operatur, quam assensus hominis;
 7 fundatur tamen in legibus civilibus ratio generalis, sed in cap. *nuper* est casus punctualis; quia lex permittit donare feudum pro antephato, §. fin. de invest. de re alien. fact, licet secus sit dare pro dote, ut in §. *dona-*
re. Qual. olim feud. alien. pot. licet etiam in dote limitetur, quando non habet aliud, ut *infra An. & Camer. hic fol. 83.* Nec possum non admirari Camer, non
 8 bene percepisse intellectum d.c., *nuper*, dum dicit, ibi agi de validitate dispositionis factæ per virum in vita, an valeat post mortem, arguens *glos.* quæ fecit illationem, dicentem valere in vita in verb. *ad junxit.*

Text. ille ponit duos casus. Primus est, quando maritus tenet
 9 bat feudum ab Ecclesia vita durante, & illud dedit propter nuptias uxori, an illa post mortem possit feudum tenere sine assensu domini?

Secundus est, quando habebat prout herede ex corpore, & maritus dedit propter nuptias, & sine prole decesserit, queritur, an uxor possit pariter retinere post mortem, & utroque casu

respondeat, quod non; ea ratione; quia nemo plus juris in aliū transferre potest, quam ipse habet, & sic, cum utroque casu maritus nullum jus habeat in feudo, non potest conferre illud in alium, nisi ad vitam suam, & *glos.* notat, quod potest in vita disponere, & non in morte.

Isern. in tit. i. qui success. feud. nu. 6.
 verb. &c. videretur expressum dat
 10 intellectum ad illum text. examinando materiam, quod assensus domini non operatur, ut tollat obstatum; & sic quando alienat, transfertur jus, quod habet; devenit ad d. text. ex intellectu *glos.* in c. i. extr. de feud. ut quis quando non habet aliud possit feudū dare in dotem ad vitam sine assensu; ergo etiam in donatione propter nuptias propter similitudinem: coque casu quando quis habet in vita, possit in vita donare propter nuptias, quod voluit innuere *glos.* ibi, verb. *quoad vixerit,* & quando adeat assensus domini, transfertur ad uxorem ad vitam suam, prout ad vitam tenebat maritus.

In alio decipiatur Camer. in natura donationis propter nuptias;
 11 quia ipse putat, illam deberi post mortem viri, non in vita: quod est falsum; quia donatio propter nuptias debetur in vita, prout in vita debetur dos viro;

viro ; & soluto matrimonio, sicut dos redit ad uxorem, vel heredes ; ita donatio propter nuptias redditur viro, vel heredibus, sed antephatum est tale, quale dicit Camer, quod debetur uxori superstiti, præmortuo viro : qui termini sunt diversi, quos declarat Napodan, in rubr. *Consuet. de jure quartæ*, licet Notarii cumulent in pactis dotalibus quartam, antephatum, & donationem propter nuptias, & mirum est Camerarium non praescivisse terminos, dum Napodan, ibi a latis differentiis, dicit, juris peritos, qui aliter sentiunt, somniare in Parnaso.

Stat igitur conclusio, donari propter nuptias posse inspecto il-

lo jure feudum sine assensu in vita, quasi quedam cautio ad instar dotis, seu de fructibus feudi dispositio, & non progeditur ulterius legis dispositio; quando vero assentit dominus, plus operatur assensus hominis; quia sicut habebat in vita maritus, habebit in vita sua prox.

C A P U T IX.

De quo pignoris procedit prohibicio alienationis feudi?

S U M M A R I U M.

1. *Pignus in hac materia quomodo intelligatur?*

2. *Pignus prohibitum intelligitur de hypotheca secundum Bald.*
3. *Prædiis legatis, non venit prædium jure pignoris detentum.*
4. *Prædiūm pignoratum pro tanto, quod cessat spes luendi, equivalatur dominio.*
5. *In legato bonorum non veniunt prædia pignorata.*
6. *Intellectus l. in quorum ff. de pignorib.*
7. *Exempla probitæ emptionis quando trahuntur ad pignus?*
8. *Bart. questio de probibito pignore ad materiam fendalem.*
9. *Pignus prohibitum intelligitur de pignore in traditione.*
10. *Pignus cum traditione lredit dominum; quia potest pervenire ad odiosum, &c. in pluribus damnificaretur.*
11. *Hypotheca fendi lredit dominum; quia debet redire liberum in casu apertura.*
12. *Obligatio generalis non continet feendum, &c. quid de universalis?*
13. *Pignorari potest feendum domino; secus si sint plures dominii.*
14. *Intellectus l. cum filius ff. de legatis 2.*
15. *Pignoratio sine traditione non prohibetur.*
16. *Alienatio requirit traditionem, ut sit locus poena.*
17. *Intellectus cap. i. quid juris sive post alien. feud.*
18. *Constitutio Lotharii, &c. Fede-*

- rici innovatur.
- 19 Camer. non bene allegat glos. ad d. quæstionem.
- 20 Bal. de alienatione verbali.
- 21 Camer. impugnat Bal.
- 22 Camer. concurrit cum Bal. per alias rationes.
- 23 Author tenet contrà Camerar. excepto pignore.
- 24 Contractum verbale in contra-
ctu non reperiri.
- 25 Traditio requiritur ad transla-
tionem dominii.
- 26 Intellectus l. quoties C. de rei-
vend. & limitationes.
- 27 Alienans tenetur tradere, si ha-
bet facultatem tradendi.
- 28 Alienatio offendit dominum abs-
que traditione.
- 29 Absque assensu non transfertur
dominium fendi, nec etiam
cum traditione.

Ofito ergo pro con-
stanti, sub prohi-
bitione alienatio-
nis pignus conti-
neri, etiamsi illa
constitutio nihil

1. dixisset de pignore, ut Iser. notat in princ. ibi, se offert tractare, an procedat in qualibet pignora-
tione, an vero, quando constitui-
tur jus in re, prout est in hypo-
theca? & Bal. ibi n. r. in prim. no-
tab. videtur sentire, ut non pro-
cedat in pura pignoratione, sed
in ea, quæ constituit jus in re,
ad quod Bar. in l. qui habebas

101. ff. de leg. 3. ubi est casus in
3 præd. lege, ut quando legavit
prædia, non veniunt præ-
dia, quæ tenebat jure pignoris,
quando non erant sua, & Bar.
4 summat illum text. nisi habe-
ret testator illa prædia pignora-
ta, ut sua, ex cessione debito-
ris, qui fortè non habebat spem
luendi propter valorem rerum,
& excessum debiti ultra valorē
pignorum: deinde quærerit, quā-
do legavit omnia, & relatis op-
inionibus & glos., concludit, di-
ctionem universalem compre-
hendere ea, quæ veniunt ex na-
tura sermonis, & per l. servos ff.
eod. prædia pignorata non esse
in dominio creditoris: ergo, &c.

Secundò, quando sunt redacta:
quod declarat, quando erat tan-

6 tus cumulus usurarum, ut non
esset spes luendi; prout proce-
dit l. in quorum ff. de pignor. in of-
ficiali prohibito emere, ut non
intelligatur prohibitus pignus
7 accipere, nisi pro tanta quanti-
tate, ut non esset spes luitionis;
quia esset species alienationis,
non pignorationis, ad quod fa-
cit l. legata in fin. ff. de supell. le-
gat. prout in statuto prohibete
forensēm acquirere, quod limi-
taretur in pignore, & cum dicta
distinctione, nisi pro tanto ac-
ciperet, quæ esset alienatio, ut
notat Nicol. de Neap. ad hoc in
l. illa, quam refert dlex. ibi.

Sed in materia feudali Bar. format,
ibi

8 ibi quæstionem, & solvit in-
distinctè prohibitæ esse pigno-
rationem, & sic per legem istam,
non esse dubium; quia supradi-
ctæ DD. sententiæ procedunt in
casu prohibitæ alienationis, &
sub ea non venire pignus, nisi
esset pro tanto, ut supra dixi, sed
quando lex specificè prohibet
pignus intelligitur simplici-
ter, prout lex loquitur: & sic
limitatio non esset vera, neque
ad hoc bene citaret Bar. pro sua
limitatione, qui videtur distin-
guere, quando fit pignoratio
absque traditione, animo luen-
di, ex l. alienatio ff. de verbis. si-
gnificat.

Sed quantum ad punctum atti-
net, lex intelligit de pignore
9 cum traditione; alias non esset
pignus, quod dicitur à pugno.
l. plebs §. pignus ff. de verbis signif.
vel in obligatione, quæ dicitur
10 hypotheca, & jus in re. Ra-
tio est; quia in utroque lædi-
tur dominus: in pignore cum
traditione, quia feudum quoad
detentionem perveniret ad per-
sonam non cognitam domino,
cui obstaret executio in mate-
ria servitorum, quæ debebat
petere à manu sui fidelis, & à
corpore feudi posselli per eun-
dem: & in casu aperturæ gra-
varetur dominus in recupera-
tione corporis feudi ab extra-
neo. Item ille posset moliri con-
tra dominum, & sic nuda tradi-

tio officeret domino.

Idem in hypotheca, quia in casu
aperturæ debet pervenire libe-
rum feudum ad dominum. d. L.
lex vestigali ff. de pignorib. Item
ex hypotheca posset pervenire
ad venditionem, invito domi-
no, & sic bene dixit Bar. legem
istam prohibere pignus simpli-
citer.

Alia est limitatio in obligatione,
quando obligavit bona; quia in
12 generali obligatione non ve-
niret feudum. cap. in generali. si
de feudo fuer. controv. & tunc non
esset locus Constitutioni, ut no-
tat Bal. hic d. n. 1. Sed hoc pro-
cedit in illa quæstione de amil-
sione feudi, non de significatio-
ne; quia nō specificè obligavit,
neq; tradidit, & sic non contem-
nit dominum. Nos verò loqui-
mur de limitatione in casu per-
missi, vel prohibiti pignoris.

In illa etiam quæstione Bal. loqui-
tur de feudo in generali, an ve-
niat in universalis, quando di-
xit omnia bona. Bambacar. latè
in d. cap. in generali quæst. 2.

In prima limitatione, ubi pi-
gnoratur domino, procedit,
quando esset unus dominus: at
13 si plures, obstaret prohibitio, si
pignoravit uni ex dominis. Bal.
hic d. num. 1. & Camer. fol. 12.
col. 4.

Sublimitatur, nisi feudum esset
individuum. argum. l. cum fi-
14 lius 76. ff. de leg. 2. ubi coram
di-

diversis Judicibus de inofficio-
so testamento, latis diversis sen-
tentiis, quoad servitutem, que
est individua, ex una sustine-
tur Bal. quib. mod. feud. amitt. §.
aut si libellario n. 3. verb. sequitur

15 in text. aut pignori, & tenet
ab sufficere verbalem obliga-
tionem quoad feudum, sed re-
quiri traditionem, licet in re-
liquis sola verbalis obligatio
sufficiat.

Examinat etiam ibi Camer. fol. 8.
col. 3 in fin. super tex. verb. trans-

16 ferunt, quæ quidem limitatio
procedit nedum in pignore, sed
in omni specie alienationis; ut
adhoc, ut sit locus pœnae pri-
vationis feudi, requiratur alie-
nation, & traditio effectiva, ad
quod Camer. ponderat text. c. i.
suprà Quid juris sit, si post alien.
feud. vassall. recuperav. ubi de-

17 ceditur casus de vassallo alie-
nante ante tempora Constitutionis
Lothar. si postea recupe-
rasset feudū illud quod retine-
bat nomine feudi; sed post illa
tempora, accedente etiam ista
Constitutione Federici, si alienat,
& deinde recuperat, apud eum
non remanet, sed aperitur do-
mino, & c. i. de vassall. qui con-
tra Constat. Lothar. feud. alien. ubi

18 si quis alienavit partem, eam
perdit; si totum, perdit totum,
& ad dominū revertitur: & sic
in primo text. ponderatur ver-
bum recuperat, & in secun-

do verbum revertatur, quæ si-
gnificant precedendam esse tra-
ditionem, ut sequatur reversio,
& recuperatio.

Secondo Camer. allegat glof. ibi, que
in duobus locis videtur de hoc

19 tractare. Primo, verbo *alienat*
in princ. ubi agit de illa quæ-
stione, si alienat, & postea re-
dimit, & allegat pro, & con-
tra, & decidit per d. cap. i. *quid*
juris sit, si post alien. feud. reca-
per. & sic non tractat glof. Spe-
cificè de hoc puncto, sed de il-
lo circa recuperationem. Se-
cundo glof. tractat de hoc *verb.*
revertatur, ubi quærit, an per-
datur ipso jure, vel per senten-
tiam, & decidit distinguendo
quoad venditorem, quando alie-
navit, & tradidit, ut ipso jure
aperiat per d. cap. i. *quid juris*
sit, sed quoad emptorem requi-
ratur sententia, ad hoc, ut agat
de evictione, & sic potest consi-
derari glof. velle duo requiri,
venditionem, & traditionem.

Tertio Camer. allegat glof. in d. c. i.
quid juris sit, ubi verbum nul-
lum de hac quæstione.

Quarto glof. in cap. i. d. lege Corrad.
ubi nec de hoc tractatur.

Quinto Bal. ubi supra, & alibi lo-
quentem de verbali alienatio-
ne; quia potest pœnitere. Con-
tra quem supra diximus ani-
madvertendum else vim non
consistere in verbali alienatio-
ne, si verbis perfectus esset con-
tractus

tractus perfectus ; sine verbis enim non perficitur, dum autem esset in terminis non perfecti contractus posset poenitere ; cum non sit actus consumatus : allegat Jas. quæst. 19. l. fin. C. de jur. emphyt. & Jacob. in invest. verb. cum pacto de non alien. & Cur. de feud. part. 4. in causa 40. quæst. 20.

Sed satis differt ab alia, putà, quando alienavit, & non tradidit; quia traditionibus transfertur dominium, l. traditionibus C. de pact. & l. i. C. de fun. dot. ponderat l. sicut §. si debitor ff. quib. mod. pign. vel hypothec. solv. & cap. illud, quæ sit prim. caus. benef. amitt.

Contra quam conclusionem idem Camer. arguit, non requiri traditionem; sed sufficere alienationem.

Primò arguens, quod Constitutio punit alienantem, & Notarium, qui non potest puniri per traditionem, sed per stipulationem. Ergo sicut non requiritur traditio in Notario, nec etiam in vassallo, ex regula, quod una determinatio, determinans plura determinabilia, debet æqualiter determinare, l. nam hoc jure ff. de vulg. & pull.

Secundò quodd jura civilia non applicantur, ubi sunt jura feudalia. cap. 1. de feud. cognit, nec jura feudalia officiunt, postquam

Federic. per hanc Constitut. omnia correxit : ista autem ponderantur ibi: *It re, & pretio*, & sic presupponit vendisse, & non tradidisse, ut possit carere re, & pretio.

Tertiò, quia omne commercium est prohibitum. arg. d. l. sicut d. §. si debitor.